ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH THÁI BÌNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:/l7-2ỹ/UBND-KGVX
V/v chủ động ngăn ngừa, kiểm soát

và xử lý ngộ độc thực phâm

Thái Bình, ngày/ịOtháng 5 năm 2024

Kính gửi: - Các sở, ngành: Công an tỉnh; Y tế, Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn, Công thương, Vãn hóa, Thể thao và Du lịch, Giáo dục
và Đào tạo; Thông tin và Truyên thông; Cục Quản lý thị trường
Thái Bình; Ban Quản lý Khu Kinh tế và các Khu Công nghiệp
tỉnh; Đài Phát thanh và Truyền hình Thái Bình, Báo Thái Bình;
- ủy ban nhân dân huyện, Thành phố.

Thời gian qua, công tác quản lý nhà nước về an toàn ứiực phẩm trên địa
bàn tỉnh đã được các cấp, các ngành quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và đã đạt được
những kết quả tích cực. Tuy nhiên, gân đây các vụ ngộ độc thực phâm đông
người ờ một số tỉiứi, thành phố trên toàn quốc có chiều hướng gia tăng; ngày 30
tháng 4 năm 2024, tại tỉnh Đồng Nai xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm với trên 500
người mắc phải nhập viện điều trị. Tại tỉnh ta, trong năm 2023 xảy ra 05 vụ ngộ
đọc thực phẩm với 89 người mắc, 52 người nhập viện và 02 người tử yong, đặc
biệt vụ ngộ độc thực phẩm gây ngộ độc cho 28 học sinh tại Trường Tiêu học thị
tran Tiền Hải do bánh bông lan trứng muối bị nhiễm vi khuẩn tụ càu vàng.

Thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 44/CĐ-TTg
ngày 03 tháng 5 năm 2024 về ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phâm; đê chủ động
ngăn ngừa, kiểm soát và xử lý ngộ độc thực phâm xảy ra trên địa bàn tỉnh; Chủ
tịch ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

l.Sỏ-Ytế:
-Tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh hoạt động thông tin, tuyên truyền về nguy cơ

ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm, các biện pháp chế biến,
bảo quản và tiêu dùng ứiực phẩm an toàn đối với các loại^ tiaực phâm tmyên
thống, thực phẩm chế biến sẵn ăn ngay, thức ãn đường phố. Đây là loại thực
phẩm tiềm ẩn nhiều nguy cơ mất an toàn nên càn phải chú trọng đê nâng cao nhận
thức, thay đổi hành vi trong chế biến, bảo quản và ứiói quen tiêu dùng ứiực phâm.

-Tăng cường kiểm tra an toàn thực phẩm các cơ sở chế biến suất ăn sẵn,
bếp ăn tập thể trong, ngoài khu công nghiệp, trường học và các cơ sở kinh doanh
dịch vụ ãn uống tại khu du lịch, cơ sở sản xuât, kinh doanh nước uông đóng
chai,... Nếu phát hiện hành vi vi phạm phải xử lý nghiêm, đông thời công khai
kết quả xử lý vi phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng đê kịp ứiời cảnh
báo cho người tiêu dùng.

- Chú trọng kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm tại các sự kiện có tổ
chức bữa ăn đông người, tăng cường giám sát chất lượng nguôn nước sạch sử
dụng trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm và ăn uống, sinh hoạt; kịp

thời cảnh báo, khuyến cáo đến người tiêu dùng và thực hiện các biện pháp
phòng ngừa, ngăn chặn sản phẩm thực phẩm, nước uống, nước sạch không bảo
đảm an toàn thực phẩm; chủ động giám sát, phân tích các môi nguy ô nhiêm
ứiực phẩm trên địa bàn và có biện pháp giải quyêt kịp thời.

-Củng cố, duy trì việc giám sát ngộ độc thực phẩm trong hệ thống giám
sát bệnh truyền nhiễm của ngành y tế từ tỉnh đên xã, phường, thị trân, thôn,
xóm. Chỉ đạo các đơn vỊ y tế chủ động chuẩn bị sẵn sàng và thực hiện đây đủ, có
hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn, khắc phục sự cố về an toàn ứiực
phẩm, truy xuất nguồn gốc, ứiu hồi và xử lý thực phẩm không đảm bảo an toàn
theo đúng quy định; chuẩn bị đầy đủ phương tiện, thiêt bị, ứiuôc đáp ứng kịp
thời trong cẳp cứu, điều trị,^ bẩo đam tốt nhất cho sức khỏe, tính mạng người dân
khi xảy ra ngộ độc thực phâm.

2. Sỏ* Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sử Công thương: ó
- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên

truyền về bảô đảm an toàn thực phẩm trong chuỗi cung ứng các sản phẩm thực
phẩm của ngành được phân công, phân câp quản lý.

-Tăng cường công tác kiểm tra an toàn thực phẩm đối với các cơ sở sản
xuất kinh doanh thực pham thuộc lĩnh yực quản lý; kịp ứiời phát hiện hành vi vi
phạm và kiên quyềt xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm; tập tmng, ưu tiên
nguồn lực để giám sát, hậu kiểm các chỉ tiêu an toàn của sản phâm, Ẹhân tích
nguy cơ để chu động phòng ngừa, ngăn chặn sự cố về an toàn ứaực phẩm thuộc
lĩnh vực được phân công.

-Phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế trong điều tra nguyên nhân vụ ngộ độc
và chủ trì trong việc truy xuất nguồn gốc và xử lý thực phâm gây ngộ độc thuộc
lĩnh vực được phân công quản lý theo đúng quy định.

3. Sỏ' Văn hóa, Thể thao và Du lịch, sỏ' Giáo dục và Đào tạo:
- Chủ động phối họp với các cơ quan liên quan, chính quyền địa phương

thực hiện tốt công tác quan lý bảo đảm an toàn thực phẩm tại các địa điểm du
lịch, lễ hội, các bếp ăn tập thể bán trú tại các cơ sở giáo dục; vận động nhân dân
ủiực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang găn với bảo đảm an toàn
thực phẩm; phối họp chặt chẽ, kịp thời với đơn vị y tê trên địa^bàn trong việc
điều tra, giám sát và xử lý các tình huông khi có ngộ độc thực phâm xảy ra.

- Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các trường học thường xuyên tuyên
truyền, phổ biến kiến thức về an toàn thực phẩm và các biện pháp phòng ngừa
ngộ độc thực phẩm cho học sinh, sinh viên; tăng cường phôi họp giữa nhà
trường và gia đình ữong việc giáo dục, hướng dân học sinh thực hanh đúng vê
vệ sinh cá nhân, sử dụng thực phẩm an toàn. Các trường học có tô chức bêp ăn
bán trú nghiêm túc chấp hành đúng quy định pháp luật vê an toàn thực phâm;
chủ động kiểm soát nguồn gốc, chat lượng thực phẩm, nước uống ữong trường
học; duy trì Tổ giám sát an toàn thực phẩm của nhà trường, với sự tham gia của
Ban đại diện cha mẹ học sinh để tiến hành giám sát thường xuyên, đột xuât
nguyên liệu thực phẩm đầu vào và các sản phẩm thực phẩm được kinh doanh,
t^g miễn phí, thức ăn, nước uống sử dụng cho giáo viên, học sinh, sinh viên.

4. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình
Thái Bình, Báo Thái Bình: Tích cực phối hợp với các cơ quan quản lý chuyên
ngành về an toàn thực phẩm, các địa phương để đãng tải các nội dung tuyên
truyền, thông tin phổ biến kiến thức pháp luật và kiến thức về an toàn thực
phẩm, thông tin cảnh báo, hoạt động bảo đảm an toàn thực phẩm trong sản xuất,
kinh doanh và tiêu dùng thực phẩm; kiểm soát nội dung, kiểm tra, giám sát, xử
lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm về quảng cáo ứiực phẩm theo chức
năng, nhiệm vụ được giao. Tuyên dương tổ chức, cá nhân ứiực hiện tốt công tác
đảm bảo an toàn thực phẩm, chuỗi cung cấp thực phẩm an toàn; công khai cơ sở
có hành vi vi phạm, bị xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm để nhân dân biết, chủ
động phòng ngừa.

5. Công an tỉnh, Cục Quản lý thị trưò'ng Thái Bình:
- Chỉ đạo các lực lượng nghiệp vụ, công an, Quản lý ứiị trường huyện,

thành phố nắm chắc tình hình các tuyến, địa bàn trọng điểm có nguy cơ phát
sinh vi phạm về an toàn thực phẩm; tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian
lận thương mại, kinh doanh, quảng cáo, bán hàng đa cấp là thực phẩm; kinh
doanh, vận chuyển, tiêu thụ thực phẩm không bảo đảm an toàn thực phẩm; tiến
hành điều tra, xử lý hình sự đối với các vi phạm về an toàn thực phẩm, xâm
phạm lợi ích người tiêu dùng.

- Cục Quản lý thị trường Thái Bình chỉ đạo các Đội Quản lý thị trường
tăng cường phối hợp, hỗ trợ các đơn vị chức năng cùng cấp và ủy ban nhân dân
xã, phường, ứiị ữấn triển khai hoạt động liên ngành trong quá trình kiểm tra,
giám sát, xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm.

6. Ban Quản lý Khu Kinh tế và các Khu Công nghiệp tỉnh: Phối hơp
với các cơ quan liên quan, công đoàn các khu công nghiệp tuyên ừuyền, phố
biến kiến thức, thực hành đúng về an toàn thực phẩm cho người quản lý, người
lao động của các doanh nghiệp. Chỉ đạo doanh nghiệp chấp hành đúng các quy
định của pháp luật về an toàn thực phẩm; phối họp với đơn vị chức năng tiến
hành kiểm tra, giám sát và xử trí, khắc phục ngộ độc thực phẩm xảy ra tại doanh
nghiệp theo quy định.

7. Đề nghị ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các đoàn thể
tỉnh: Tăng cường tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp
nhân dân thực hiện nghiêm các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn
thực phẩm, công tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua
thực phẩm.

8. ủy ban nhân dân huyện, thàiih phố:
- Chịu trách nhiệm quản lý an toàn thực phẩm trên địa bàn; có biện pháp

cụ thể, phù họp để nâng cao tỷ lệ cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, kinh
doanh dịch vụ ăn uống đạt các điều kiện về an toàn thực phẩm, đặc biệt các cơ
sở sản xuât, kinh doanh nhỏ lẻ, thức ăn đường phô, cơ sở dịch vụ ãn uông trong
các chợ trên địa bàn và các đối tượng theo phân cấp quản lý.

- Chỉ đạo các đơn vị chức năng tăng cường công tác tuyên ừuyền, tổ chức
tập huấn, hướng dẫn các quy định pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm, các
liguy cơ mất an toàn thực phẩm trong chế biến, bảo quản, tiêu dùng thực phẩm.

-Đẩy mạnh các hoạt động kiểm ừa, giám sát thường xuyên, đột xuất việc
tuân tiiủ cac điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm, chú trọng kiểm tra tại cơ sở
sản xuất, kinh doanh nhỏ lẻ, thức ăn đường phố, cơ sở dịch vụ ãn uông trong các
chợ trên địa bàn, cơ sờ kinh doanh ừước cổng trường và xung quanh các trường
học... xử lý nghiêm các cơ sở có hành vi vi phạm.

- Tăng cường đầu tư nguồn lực triển khai công tác bảo đảm an toàn ứiực
phẩm; ứiực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, phát ngôn, báo cáo vê an toàn ứiực
phẩm và các sự cố về an toàn thực phẩm theo quy địiứi.

-Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan quản lý chuyên ngành thuộc các Sở:
Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương trong công tác kiểm
tra, giám sát mối nguy ô nhiễm, phát hiện vi phạm và xử lý vi phạm vê an toàn
thực phẩm trên địa bàn.

Nhận công vãn, yêu cầu các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./;ẬX^
Noi nhận: KT. CHỦ TỊCH

- - Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các sờ, ban, ngành, đoàn thể tĩnh;
- Lãnh đạo VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX_^

CHU TICH

Nguyễn Quang Hưng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-10T16:34:57+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI BÌNH
	VĂN PHÒNG ký số bản sao văn bản điện tử!